D. Perkembangan, Karakteristik, dan Metode Istinbath Hukum Islam masa Sahabat

1. Perkembangan

Periode ini disebut juga masa perkembangan. Pada periode ini terjadi penjelasan, pencerahan dan penyempurnaan hukum Islam. Periode ini berlangsung selama 90 tahun, sejak wafatnya Rasulullah saw 11 H/632 M sampai akhir abad pertama hijrah 101 H/720 M. Ciri khas tasyri' pada periode ini adalah ijtihad sudah mulai banyak dilakukan oleh para sahabat karena Rasulullah saw sebagai pemegang wewenang tasyri' sudah meninggal dunia, hanya saja ijtihad para sahabat ini masih sangat terbatas pada masalah-masalah yang terjadi atau ditanyakan.³⁰ Para sahabat besar seperti Abu Bakar, Umar, Utsman, Ali, Zaid bin Tsabit, Abdullah bin Mas'ud, Aisyah, atau Abu Hurairah, mereka melakukan ijtihad

Penulisan hadits maupun sunnah belum menjadi perhatian sahabat ketika itu, sesuai peringatan dan ancaman dari Rasulullah Saw. dalam beberapa haditsnya, untuk tidak menulis maupun menukilkan sesuatu apapun dari beliau, selain Al-Qur'an, dengan harapan agar tidak bercampur antara Al-Qur'an dan hadits nabi.

Pada masa khalifah Utsman bin Affan 579-656 M./ 35 H.) memimpin (644-656 M.) dilakukan penyeragaman dan pembukuan (kodifikasi) Al-Qur'an (*tadwin Al-Qur'an*) ke dalam *rasm mushaf Utsmani*, seperti yang dikenal sekarang.

Generasi awal sahabat memilih pemimpin dengan kearifan dan kebijaksanaan yang ditempuh secara musyawarah (*syura*), dimulai dari pemilihan Abu Bakar, dan seterusnya dilanjutkan oleh Umar bin Khattab (584-644 M./23 H.). Prinsip musyawarah masih tetap dikedepankan dalam proses pemilihan kepemimpinan, baik pada masa setelah itu Utsman bin Affan, maupun Ali bin Abi Thalib (599-661 M.). Keempat tokoh sahabat yang memimpin secara estafet itu, disepakati sebagai *al-Khulafa' al-Rasyidun* (pemimpin yang mendapat petunjuk).

pada masa Nabi hukum Islam berada dalam tahap pembentukan dan peletakan dasar-dasarnya, di mana sumber hukum Islam ketika itu adalah Al-Quran dan Sunah.

Pada periode sahabat ini disebut juga masa perkembangan. Periode ini berlangsung selama 90 tahun, sejak wafatnya Rasulullah saw 11 H/632 M sampai akhir abad pertama hijrah 101 H/720 M. Pada periode ini sudah terjadi penjelasan, pencerahan dan penyempurnaan hukum Islam. Ciri khas tasyri' pada periode sahabat adalah ijtihad mulai banyak dilakukan oleh para sahabat karena Rasulullah saw sudah meninggal dunia, akan tetapi ijtihad para sahabat ini masih sangat terbatas pada masalah-masalah yang terjadi atau ditanyakan.